*Qua caca huc illuc circum-*  
*que voluta, supremum*

*Mortales capite incurrit,*  
*spemque injicit illis.*

Item:

Τίς δ' ἄρ' τὰς δ' ὀλοῆν ἐρι-  
δι ζυγίηκε μάχιωτά;

Ἦχῶς σὺνδρουμῶ ὄχλῳ,  
γὰρ σιγῶσι χολωθεῖς

Νῦσοι ἐπ' ἀνέρας ὄρεσε λα-  
λή; ὀλέκοντο δὲ πολλοί.

*Scquis eos tanto pugna in-*  
*flammatiabit amore?*

*Ad strepitum accurrens*  
*plebs atque exosa silen-*

*tes:*

*Unde loquax morbus mul-*  
*ta cum peste cucurrit.*

Invenies hæc \* apud Cle-  
mentem Strom.v. (fol.550.

(eq.) apud Eusebium in fine  
Præparationis, (Lib. XV.

Cap.62.) & apud Theo-  
doretum Sermone II. (fol.

489. Tom. IV. Opp.)

8 Religionis normam sta-  
tuentes id quod receptum esset

publice. Xenophon Memo-  
rabilium v. (Serius Lib. I. C.

III. §.1.) oraculum reci-  
tat, quo jubentur Diicolii ex

lege cujusque civitatis. Re-  
pete hic Senecæ verba, quæ

ex Augustino (§. I. not.2. p.  
124.) supra citavimus: post

quæ sic Augustinus: (L.VI.  
de Civitat. Dei Cap.10.) Col-

bat quod reprehendebat, agi-  
bat quod arguebat, quod cul-

pabat adorabat. Nimirum,  
ut Plato dixit in Timæo, &

alibi, & Porphyrius loco  
qui

\* Neque tamen singula ista carmina apud hosce scri-  
ptores æque invenies, siquidem apud Theodoretum  
primum illud solum existit, cujus initium Σχίτλων  
ἀνδρωποισι; apud Clementem vero & Eusebium duo poste-  
riora leguntur.

tatis nihil adseverabant certi, <sup>9</sup> quod vel ex ultima illa Socratis morituri disputatione apparet. | Mahumetes, latè sparsæ religionis auctor, <sup>10</sup> projectus ad libidinem per omnem vitam ne à suis quidem negatur. Tum vero nullam fidem dedit, qua constare possit, quod ipse promissit premium, in epulis & Venere positum, id vere existiturum; cum ipsius in corpus vitam rediisse ne dicatur quidem, imo in hunc diem Medinæ situm sit. At Hebrææ legis conditor Moses, vir eximius, non tamen ab omni culpa liberatur, <sup>11</sup> cum & legationem ad Regem Ægyptium à Deo sibi mandatam multo cum renisu vix susceperit, <sup>12</sup> & ad pollicitum Dei de aqua

è rupe

qui est apud Eusebium Praeparat. Lib. iv. cap. 8. periculo non caret vera de rebus divinis apud vulgus differere. Ejus autem periculi metum Græca & Latina & barbara philosophia plurisfecit, quam veri sinceram professionem: quod vel unum sufficit, ne quis tales sibi per omnia sequendos putet. Notat hoc in Platone Justinus martyr Paranehi ad Græcos. (fol. 18. & 20. seqq.)

<sup>9</sup> Quod vel ex ultima illa Socratis morituri dispu-

tionem apparet.) Vide quæ attulimus supra. (§. IX. not. 4. pag. 134.)

<sup>10</sup> Projectus ad libidinem per omnem vitam ne à suis quidem negatur.) Vide quæ dicentur libro vi. (§. IV. not. 8.)

<sup>11</sup> Cum & legationem ad Regem Ægyptium à Deo sibi mandatam multo cum renisu & suscepit.) Exodi. iv. 2. 10. 13. 14.

<sup>12</sup> Et ad pollicitum Dei de aqua è rupe excitanda diffidentia nonnihil ostenderit.) Num. xx. 12.

è rupe excitanda diffidentia nonnihil ostenderit, ut Hebræi fatentur. Eorum vero, quæ per legem suis promisit, præmiorum vix quicquam ipse consecutus est, desertis in locis 13 jactatus perpetuis seditionibus, 14 neque ingressus in terram illam felicem. At Christus 15 peccati omnis expers à suis describitur, 16 nec ab aliis ullius commissi allatis testimoniis arguitur; tum vero 17 quicquid præscripsit aliis, id præstitit ipse. Quæ enim sibi à Deo mandata erant implevit fideliter, 18 in vita omni simplicissimus, 19 injuriarum ac cruciatuum patientissimus, quod in ipso crucis supplicio ostendit, amantissimus hominum etiam inimicorum,

etiam

13 *Jactatus perpetuis seditionibus.*) Exodi xxi. (positus XXXII.) Num. xi. xii. xiv. xvi. xx. xxv. arguitur.) Notatum id Origeni libro III. contra Celsum. (pag. 123.)

14 *Neque ingressus in terram illam felicem.*) Num. xx. 12. Deut. xxxiv. 4. 17 *Quicquid præscripsit aliis, id præstitit ipse.*) Benedictus Lacertius sine Institutionum: (i. e. Lib. VII. Cap. XXVII §. 7.) Nec monstravit tantum, sed etiam præcessit, ne quis difficultate

15 *Peccati omnis expers à suis describitur.*) Joh. viii. 46. x. 32. II. Cor. v. 21. I. Petri II. 22. Hebr. iv. gratia iter virtutis horreat.

18 *In vita omni simplicissimus.*) I. Petri II. 22. 19 *Injuriarum ac cruciatuum patientissimus.*) Matth.

16 *Nec ab aliis ullius commissi allatis testimoniis* xxvi. 50. 52. Joh. viii. 23. Act. viii. 32.

etiam a quibus ad mortem actus fuerat,  
 20 ita ut pro iis etiam Deum deprecaretur.  
 Quod autem suis promisit præmi-  
 um, ejus ipse compos factus excellentis-  
 simo modo & perhibetur, & certa fide  
 comprobatur. In vitam enim redditum  
 21 viderunt multi, audierunt, palparunt  
 etiam: 22 in cælum evehctus est specta-  
 ntibus duodecim: ibi potestatem, quæ su-  
 prema est, consecutus ostenditur eo, quod  
 suos sectatores, & 23 linguarum, quas non  
 didicerant, loquela, 24 & aliis mirificis  
 virtu-

20 Ita ut pro iis etiam Deum deprecaretur.) Luc. xxiii. 34.	II. 3. 4. x. 46. xix. 6. I. Cor. xii. 10. 28. 30. xiii. 1. 8. xiv. 2. 4. 5. 6. 9. 13. 14.
21 Viderunt multi, audierunt, palparunt etiam.) Joh. xx. 27. 28. 29. Joh. I. Epist. I. I. Matth. xxvii. Marci xvi. Luc. xxiv. 1. Cor. xv. 3. 4. 5. 6. 7. 8.	18. 19. 22. 23. 26. 27. 39. 24 Et aliis mirificis virtutibus donavit.) Actor. iii. (6. I. seqq.) v. (12. 15.) viii. (6. 7. 13.) ix. (33. seqq.) x. (44. seqq.) xi. (21.) xiii. 9. (seqq.) xiv. (3. 8. seqq.) xvi. (16. seqq.) xix. (11. seqq.) xx. (9. seqq.) xxi. (4. 9. seqq.) xxviii. (3. seqq.) Rom. xv. 19. 11. Cor. xii. 12. Hebr. 4. 5. xii. 6. 1. Cor. xv. 8. 11. 4. Ostendunt hujus rei veritatem * & Justinus cum Tryphone disputans, & Ire-
22 In cælum evehctus est spectantibus duodecim.) Mar- co xvi. 19. Luc. xxiv. 51. 52. Actor. I. 9. 10. 11. Adde Actor. vii. 55. ix. 3. 4. 5. xii. 6. 1. Cor. xv. 8.	
23 Linguarum quas non didicerant loquela.) Actor.	

\* Non est, quod copiosam virtutis patranda miracula, qua pollebant Apostoli, demonstrationem a laudatis scriptoribus desideres. Eorum enim quibusdam, Justinus,

virtutibus donavit, 25 ita ut facturum se discedens promiserat: quæ omnia faciunt, ut nec de fide, nec de potentia ejus ad retribuendum nobis id, quod pollicitus est, præmium, dubitare ullo modo liceat. Ac sic collegimus, hanc religionem in hoc quoque eminere supra cæteras, quod ejus Magister, quæ jussit, ipse præstitit; quod promisit, ipse est consecutus.

§. XX. *Ex admirabili propagatione istius religionis.*

Videamus jam etiam effectus allati ab ipso dogmatis; qui profecto, si recte animadvertantur, tales sunt, ut si Deo ulla est cura rerum humanarum, non possit hoc dogma non divinum credi. Conveniebat divinæ providentiæ id efficere, ut quod optimum esset, pateret quam latissime.

nus libro II. Tertullianus Apologetico, Origenes ad- versus Celsum VII. Lactan- tius, & alii.	25 Ita ut facturum se discedens promiserat.) Joh. XIV. 12. * XVII. 28. Marci XVI. 17.
--	--

I Ne

---

*Juliano, Tertulliano, Origeni* nullus plane in nominatis libris; quibusdam, ut *Irenæo Lib. II. ad 6. Hæres. Cap. 57. & Lactantio Lib. IV. Cap. 21. Divin. Institut.* non adeo multus ea de re est sermo.

\* Neque tot versus habet istud caput, quod ad hanc allegationem requiruntur, neque alibi in eo quicquam deprehendo, quod huc trahi queat.

tissime. Id autem contigit religioni Christianæ, quam ipsi videmus per Europam omnem, 1 ne Septentrionis quidem recessibus exclusis, doceri: 2 nec minus per Asiam omnem, 3 etiam ejus insulas in Oceano, 4 per Ægyptum quoque, 5 per Æthiopiam, 6 & alias aliquot Africæ partes, 7 postremo & per Americam. Neque id nunc tantum fieri, sed & olim factum, ostendunt omnium temporum historiarum, libri Christianorum, acta Synodorum, vetus traditio nunc quoque apud Barbaros conservata 8 de itineribus ac miraculis  
Tho-

1 Ne Septentrionis quidem recessibus exclusis.) Vide Adamum Bremensem, & Helmoldum, & qui de Islandia scripsere.

2 Nec minus per Asiam omnem.) Vide Acta Conciliorum Universalium.

3 Etiam ejus insulas in Oceano.) Vide Osorium in Lubitanicis.

4 Per Ægyptum quoque.) Apparet ex Actis Conciliorum Universalium, ex historia Ecclesiastica vetere, ac nominatim Eusebio vi. 34. (forte Lib. II. Cap. 16.) ex liturgia Coptitarum.

5 Per Æthiopiam.) Vide Franciscum Alvaresium.

6 Et alias aliquot Africæ partes.) Vide Tertullianum, Cyprianum, Augustinum, & Conciliorum per Africam acta, præcipue ejus Concilii quod Cypriani operibus subtexitur. (statim ab initio.)

7 Postremo & per Americam.) Vide Acoftam & alios de rebus Americanis.

8 De itineribus ac miraculis Thomæ.) Vide Abdiani lib. ix. (passim) Eusebium Historiæ Ecclesiasticæ Lib. i. in fine, (Cap. 13.) & libro II. capite primo: & initio (i.e. Cap. 1.) libri III. Ruffinum lib. x. (seu Lib. I.) cap. 9. Adde Osorium & Linscho-

Thomæ, 9 Andree, aliorumque Apostolorum. Jam suis temporibus quam late Christi nomen celebraretur, apud Britannos, Germanos, aliasque ultimas gentes, 10 notant Clemens, 11 Tertullianus,

tium de rebus Indiae Orientalis, & Freitam de imperio Lusitanorum Asiatico. Sepulcrum ejus Apostoli in terra Coromandel etiam nunc monstratur.

9 Andree.) Eusebius dicto libro III. initio, (i. e. Cap. 1.) & Origenes ad Genesin. 405

10 Notant Clemens.) Christum is dicit omnibus notum gentibus Strom. v.\*

11 Tertullianus.) Adversus Judæos I. (rectius Cap. VII.) In quem enim alium universæ gentes crediderunt, nisi in Christum, qui jam venit? cui enim & alie gentes crediderunt, Parthi, Medii, Elamite, & qui inhabitant Mesopotamiam, Armeniam, Phrygiam, Cappadociam, &

incolentes Pontum & Asianam & Pamphyliam: immorantes Egyptum, & regionem Africae quae est trans Cyrenas inhabitantes, Romani & incolae: tunc & in Hierusalem

Judaei & caetera gentes: ut jam Getulorum varietates & Maurorum multi fines, Hispanorum omnes termini, &

Galliarum diversa nationes, & Britannorum inaccessibilia loca, Christo vi-

ro subdita: & Sarmatarum & Dacorum: & Germanorum & Szytharum, & Chthitarum multarum gentium, & provinciarum & insularum multarum nobis ignotarum; & quae enumerare minus possumus, in quibus orantibus locum Christi nomen, qui jam venit, signat.

Mox

\* Quae ego hoc libro animadvertere potui, in his consistunt: Paulum Rom. XV. spiritale donum vocare plenitudinem Christi per revelationem mysterii, quod non sit manifestatum per scripturas propheticas, ad obedientiam fidei in omnes gentes cogniti. Vid. fol. 576 Opp.

nus, 12 & alii. Quæ est religio, quæ cum  
tam

Mox ostendit quanto latius Christi regnum suis temporibus, id est, sine sæculi secundi, patuerit quam olim Nabuchodonosoris, & Alexandri aut Romanorum: *Consistit autem regnum ubique porrigitur, ubique creditur ab omnibus gentibus supra enumeratæ (numeraverat autem Babylonios, Parthos, Indiam, Æthiopiã, Asiam, Germaniam, Britanniam, Mauros, Getulos, Romanos; ) colitur, ubique regnat, ubique adoratur, omnibus ubique tribuitur equaliter.*

12 Et alii.) Irenæus Tertulliano veritior, Lib. I. cap. 3. *Nam etsi in Mundo loquela dissimiles sunt, virtus traditionis una & eadem est. Et neque hæc quæ in Germania sunt fundata Ecclesiæ aliter credunt, aut aliter tradunt: neque hæc quæ in Iberia sunt, neque hæc quæ in Cælia, neque hæc quæ in Ægypto, neque hæc quæ in Libya, neque hæc quæ in medio mundi sunt constituta: sed sicut Sol creatura Dei in universo mundo unus & idem est, sic & lumen, prædicatio Verita-*